
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/05/2025 | Edição: 84 | Seção: 2 | Página: 2

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2025

MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 551 - EXONERAR

MARCELO DE OLIVEIRA PANELLA do cargo de Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da

Previdência Social, código CCE 1.15.

Nº 552 - EXONERAR

RENATA MAGIOLI SANTOS do cargo de Assessora Especial do Ministro de Estado da Previdência

Social, código CCE 2.15.

Nº 553 - NOMEAR

LOUISE CAROLINE SANTOS DE LIMA E SILVA, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete do

Ministro de Estado da Previdência Social, código CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA SAÚDE

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 554 - NOMEAR

LUCAS DIVINO QUEIROZ SILVA, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Gestão da

Saúde Indígena da Secretaria de Saúde Indígena do Ministério da Saúde, código CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 555 - EXONERAR , a pedido,

LUIS CLAUDIO KUBOTA do cargo de Diretor do Departamento de Desenvolvimento da Indústria

de Alta Complexidade Tecnológica da Secretaria de Desenvolvimento Industrial, Inovação, Comércio e

Serviços do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, código CCE 1.15, a partir de 28

de abril de 2025.

Nº 556 - EXONERAR , a pedido,

RENATA LUCIA RAMALHO DE SÁ FREIRE do cargo de Chefe da Assessoria Especial de

Comunicação Social do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, código CCE 1.15, a

partir de 5 de maio de 2025.

Nº 557 - DISPENSAR

LUIZ FERNANDO RUST DA COSTA CARMO da função de Diretor de Metrologia Científica,

Industrial e Tecnologia do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro, código FCE

1.15.

Nº 558 - NOMEAR

06/05/25, 22:49 PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2025 - PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-6-de-maio-de-2025-627673207 1/2



JOÃO PAULO SOARES, para exercer o cargo de Chefe da Assessoria Especial de Comunicação

Social do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, código CCE 1.15.

Nº 559 - DESIGNAR

DANIELLE ASSAFIN VIEIRA SOUZA SILVA, para exercer a função de Diretora de Metrologia

Científica, Industrial e Tecnologia do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro,

código FCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

06/05/25, 22:49 PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2025 - PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-6-de-maio-de-2025-627673207 2/2


